quoq; ex simili sensus deuocōis seu sentimētū
 spūalis dulcedinis et solacōnis non assecurat
 hōiem ipm fore in statu grē gratū fatientis. nec
 reddit eū pfectōrē ex hoc alijs. neq; deuocōnis
 grā hmōi sblata. eūdem reprobātū a deo indi
 cat. nec etiam impfectiorē ceteris facere preua
 let. pares quippe eē pnt in caritate coram deo.
Et ille qui spūali cōsolacōne pfūditur. et ille qui
 ea priuatur. ymo si diligenter pensetur. magis
 piditari poterit ille qui deuocōis dulcedine fru
 itur q̄ is cui hoc denegatur. **R**acō. qz si solacōe
 hmōi fungens de gratia tali cōfidat. et suū imp
 fectum exinde cōsiderare negligat. sua deuocōe
 erit deo potius remotior q̄ ppinquior ppter suā
 presūptionē et fatuam cōfidentiam. **A**ridus ve
 ro et spūalis dulcedis vacuus. attñ p deuocōe
 laborans. et id qd in se est faciens. licet corde q̄
 si frigido et spū tepido debitū suū soluens deo
 cū suū p̄ius vilifacōne et sine miseracōnis ma
 gnificacōne poterit ppter sui humiliacōnem deo
 multo fore acceptior. et p̄ alio in merendi statu
 maior. dummodo tñ conetur non negligere qd
 in se est. s; p grā solacōnis accipienda laborz
 sine fictione. **S**edeat ergo necē est iste aridus
 iuxta viam et mendicet a dño **H**u trāseūte lu
 men gratie. **E**t quāuis turba malarū cogitacō
 num impotune instet ut taceat. ipē nihilom̄

multo magis clamet et fucdamet donec lumen
a dño recipiat. **E**t si sic lumē gratie a cristo hu
militer mendicando tandē recipere meruerit non
dubiū quā magis meritorie q̄ si spōte et sine la
toꝝ certamine quasi inueniss̄. **S**i tamen in hu
militate pseuerans cū gratiaz actione recōgno
uerit non suis meritis nec precibz aridis s̄ me
ra ex dei bonitate gratiam consolationis collatā
gratis. **O**ratio aīe talis non est pura s̄ dura.
Et q̄uis non dulcis tamen fortis. **V**nde ceteris
pibus ipsa apud deum tantū optinere poterit
sua dura fortitudine quantum alterius oratio
sua deuota dulcedine put iniurie videtur. **B**ea
tus **Bern.** sup illud psal. **D**electare in dño et
dabit tibi p̄ticipēs cordis tuū. **N**ō est inquit hoc
dictum de affectu s̄ de exercitio. **I**lle enim bene hoc
implet q̄ delectari conat̄. **E**t si nō p̄tigit ad hoc
q̄ delectetur et viribz hoc agit qd̄ ille q̄ delectat̄ acō
nē hāc p̄cipit. **N**ō ergo incaute q̄s seq̄t̄ hmōi dul
ce animū s̄timēta et s̄sibiles i oracōibz suis cōsola
tiones nec p̄hūat se s̄m talia a deo exaudiendū s̄
magis s̄m racōis sue et volūtatis iudiciū qd̄ deus
potius p̄sāt maēat q̄ i illis terminis sc̄z q̄ iuxta
d̄inū p̄missum accepturus quāq̄ idubie eī id
qd̄ postulat ā aliud qd̄ vtilius d̄ima p̄uidētia ei d̄
foē cognouet si fideliter i oracōne sua sine hesita
tione de dei pietate pseueret. **A**ddēdū hic videt̄

non incōgrue q̄ nonnunq̄ simplicibz deuocōni
 vacare querentibz hmōi spūaliū solacōnum
 subtractio sit vtilior q̄ eaz excessio. maxime eis
 qui nondū exercitatos hūt sensus ad discreti
 ones boni ⁊ mali. nec aduertē norūt quō p sepe
 angelus tenebrarū se trāfferre solet in angelū
 lucis se trāfiguraē ut decipiat. **P**ro quo dari⁹
 intelligendo sciendū. q̄ aia racōnalis que essen
 tialit̄ indiuisibilis est. duobz modis suas exer
 cet opacōnes aliquas. videlicz sine organis seu
 instrumentis corpeis. saltem immediatis. ⁊ ali
 quas cū hmōi corpeis organis. **E**t fm hoc diuī
 dī cōsueuit potētiā in partē supiorem. que eē
 mens vel spūs dī. **E**t in ptem inferiorem que sē
 fualitas noiatur. **P**rima autem portio aīe in
 tribus consistit potentijs. s. intellcū seu racōne vo
 luntate ⁊ intellcūali memoria. **I**n quibus illa sū
 ma maiestas gloriosissima trinitas fm cūter
 loquentes. **C**reauit hōiem ad ymaginē ⁊ simili
 tudinē suam. **S**ecūda vero aīe portio cōsistit in
 potentijs sēsiuīs tam exterioribz q̄ interioribz
 ⁊ appetitibz sēsiuīs. s. irascibili ⁊ concupiscibili.

Iuxta itaqz premīssa notand q̄ q̄libz spūs
 de sui natura nisi dimitus prohibeatur cuilibet il
 labi pōt corpi. ⁊ circa ipsū siue ī ipō opari. **H**oc
 em pūilegiū inditū ē nature spūali sup naturā
 corpeam. vnde sequitur q̄ angelus bonus vel

malus potest opari in nostris sensibus et sensibus
appetitibus eo quod sint corporei propter organa
Vnus tamen spiritus creatus non potest illabi alteri
spiritum quod sicut in corruptibilibus impossibile est
fieri penetracionem dimensionum iuxta philoso-
phos. sic et in spiritualibus impossibile est fieri
illapsus spirituum iuxta theologos. et hoc est quod
dicit aug⁹. **I**n de fide ad petrum ubi inquit singu-
lis spiritibus inest terminus quo a se inuicem
distinguuntur et vnus in alio non est. **E**t isto se-
quitur quod dyabulus non potest intrare partem anime
superiore siue ipsius anime essentiam. patet quod
anima est spiritus indiuisibilis. **E**t per consequens
non potest immediate in ipsam opari. cum om-
nis operatio fieri habet per contactum. **E**t hoc est
quod venerabilis Beda dicit ad quinto. super illo lo-
co ubi petrus ait. **A**nania cur sathanas temp-
tat cor tuum etc. dicit ei sic. **N**otandum quod mente hominis
iuxta se habet nihil implere potest nisi creatrix finitas. **D**ns
itaque premissis bene consideratis poterit faciliter atten-
di quatenus periculis expositi sumus et quod diuisimode
nobis illudere potest spiritus neque etiam se simulata spe-
ctum ut finaliter nos decipiat meantos et ad ma-
la perducatur. **V**t beatus Augustinus. in de ci-
uitate dei in diuersis locis et maxime. 18. et 21. libro
clare ostendit. **P**ossunt namque ut tactum est sensibus nostris
illudere possunt etiam immittre diuersa fantasinata

quib; si sēfualit̄ delectabilia fuerint ut allitiant
 ⁊ inclinent appetitū n̄m ad illicita. vel quib; si
 tristia fuerint appetitū n̄m deterrendo a bono
 retrabant. ⁊ ppter difficultates experientialit̄
 inmissas impediāt totalit̄. ita ut a bono incho
 ato vel inchoando. penitus ppter sēfibles gra
 uitates desistamus. **R**ursū quoq; immutaeē pos
 sunt n̄m appetitū sensituum. p hoc q̄ aliquam
 facere valent immutacōem circa eius organū
 Sic namq; volentes deo non prohibēte aliquē
 incitare ad libidinē. p̄nt causare circa renes
 aliasq; corpis ptes. vbi libido sedem tenet ali
 quam vehementē calefactionem. ⁊ volentes in
 aliquo prouocare virtutem irascibilem. p̄nt dō
 p̄mittente p̄curae ebullicōnem sanguinis eius
 circa cor. **S**icq; similit̄ de fame. siti. somnolentia.
 ⁊ sic de alijs hūanis passionib; appetitus sensi
 tiuū intelligatur. quarū oīm passionū cās dya
 bolus nō ignorat ppter nature sue subtilitatem
 licet namq; a grā ceciderit. naturalia tamē nō
 amisit. **E**t sicut āgelus malus hmōi cās passio
 nū admonere in hōie p̄t. **I**ta quoq; angelus
 bonus easdem amonere p̄ualet ut hōiem a tem
 ptacōne liberet. ymo credo q̄ ⁊ angelus mal⁹
 eas possit deo p̄mittēte ⁊ angelo bono nō resistē
 te. in hōie remonē dūmodo speret p hoc hōiem
 periculosius posse decipere atq; ad peiora mala

producere put quāq; optū est. **P**otest etiam spiritus malus naturā nostrā corpoream et totam aīe portionez inferiorē multa trāquillitate fouere et eā delectare gaudijs et apparēte voluptate sine ficta et sophistica dulcedīne quibus homo incautus et spūaliū fallatiarū ierptus ad tātum allici poteit ut etiā tādi viribz aīe superioribz multum inde gaudeat et magna quasi i toto homine solacōe pfeuat. **I**ta qd homo vix credere possit aliud qm a deo foret tanta suauitas cū tamē certissime quāq; sit ab humani generis inimico. **Q**ui hanc causare tēptat nōnūq; ut hominē per hoc in supbiam erigat. **N**ōnunq; vero ut hominem p indiscretionē et abusionē huius deceptorie cōsolationis in vesaniā aliaq; mala finalitē deiciat. **D**iligentē tamē cōtuenđ qd spūs malus non potest immediate tēptare hominē i pte aīe superiori cum sibi non illabatur put supra tactū est quāuis possit mediate. **Q**uod tunc fit cum intellectus seu ratio incaute cōsentit fantasmatibus illis que sibi illusio sensus representat nō debite scilicet abstrahendo eliciendo aut discurrendo. **I**te pōt id fieri ppē vehemētē passionē appetitus sēnti q passio sepe iudiciū racōis puertere solet. **S**imiliter potest ipsa volūtas in hōie tēptari mediate. **E**t hoc fit cūō p erroneū suū iudiciū de quo tactū ē ipsam volūtatē mouz et cū

caro fortit̄ temprata que semp tamē occupat
 aduersus sp̄m ip̄am volūtātē tamdiu stimulat
 quousq; eam sibi indinat. Sic enī s̄m sc̄m **J**oco
 b̄. vnusquisq; temptatur a cōcupiscentia sua a
 bstract⁹ a illect⁹. Nec licet aliqualiē p̄ excessum
 non tamē inutilē ut apparet ad p̄positū dicta
 sint. p̄ detegendo fallacias ⁊ pericula que in ex
 ptis contingere possent circa sp̄uales dulcedines
 in oracōib; ⁊ meditacōib; suis p̄ āgelū sathā
 ne trāssfigurantē se in angelū bonum. nisi cau
 te ⁊ discrete se habuerit in suis sentimentis. ⁊
 sensu p̄ceptibilibus cōsolacōib; **E**x p̄missis
 etiā facile elici poterit cōsideracō quō hōies
 in capitib; suis debilitati aut alias i naturalib;
 suis lesi ⁊ indispositi. seu ex cōplexionis malitia
 ad aliqua vitia fortiter ⁊ specialit̄ p̄ ceteris incli
 nati. qui cit̄er passionati dicuntur. possunt citius
 facilius ⁊ multiplicius q̄ alij sam̄ bene dispositi
 ⁊ bene cōplexionati seu bene educati. ab inimico
 illudi. verari. decipi. ⁊ periditari. p̄pter organoz
 fuoz indisposicōem deo p̄mittēte. Quibus cōsulē
 dū est. ut cōtra inuisibilis hostis insidias dū ⁊
 sanctos sepe inuocent p̄prium sensum nō sequā
 tur. alios cōsulant. ⁊ eoz cōcilijs acquiescāt. mi
 nime tate exercitioz tam corpaliū q̄ sp̄ualiū se
 ip̄os nō grauent. occasioēs peccōz q̄ tū poterit
 fugiant. cōtra passiones suas viriliter laborēt

no

et nullo modo locū eis dent neq; eis cedant. **Nā**
si semel iterum et iterum passionibus suis cesserint
deuenient paulatim ad hoc ut cum eis resistere
volent difficulter aut minime idem poterunt.
Ex quo usus seu consuetudo est quasi altera
natura. Et ut reuertamur ad hoc vnde sermo
sumpsit exordium videlicet ad pusillanimitatem
non quidem amplectendam sed omnino
de fugiendam sumam de ipsa exemplum ad propositū.
Sit quis naturaliter timidus et in naturalibus
defectuosus huic si coram multitudine quippiam
ad agendum incubuerit poterit facilius spiritus
nequam deo id ad probationem et excitationem huius
permittere passionem timoris in tali ad tantum intera
re cum naturalium defectuum eius adiuuamento ut quasi
totus stupefiat. **V**isusque et auditus usque quasi
intermittat immo et sensu tactus quasi intercepto
per totum corpus spasma incurrat et frigidum
quodam profusus sudore velut amens in terram
cadat quemadmodum experientia in nonnullis do
cuit cui grauissime passioni timoris semel aut
bis experite si is de quo loquimur cesserit et iux
ta supra datum concilium se viriliter propter
conspertam difficultatem et presumptam con
fusionem eidem se non opposuerit deueniet ad
tantam indubie pusillanimitatem quod vix aut nunquam cu
rabitur immo videbitur sibi quamquam fantastice